
106  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de ParaUaPeBas

aViso de sUsPeNsÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 019/2021

Processo adMiNistratiVo Nº 8/2021-019PMP
a PreFeitUra MUNiciPaL de ParaUaPeBas - por intermédio do fundo 
Municipal de Educação, mediante o Pregoeiro devidamente designado, comu-
nica a todos os interessados que a partir desta data fica SUSPENSO o Proces-
so de PrEGÃo ElETrÔNico Nº 8/2021-019PMP, do tipo menor preço, que 
tem como objeto o registro de Preços para contratação de empresa especiali-
zada para a prestação de serviços continuados de limpeza de poço artesiano, 
desinseticação e desratização, a serem utilizados nas escolas municipais e 
setores administrativos da SEMEd, no Município de Parauapebas, Estado do 
Pará. Motivo da suspensão: em razão de ainda existir impugnação pendente 
de análise pela área técnica.

ParaUaPEBaS - Pa, 21 de Setembro de 2021.
Leo MaGNo Moraes cordeiro

Pregoeiro
Protocolo: 707090

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de ParaUaPeBas

aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 076/2021

Processo adMiNistratiVo Nº 8/2021-076PMP
a PreFeitUra MUNiciPaL de ParaUaPeBas, por intermédio do fundo 
Municipal de assistência Social, mediante o Pregoeiro devidamente designa-
do, torna público que às 09:00 horas do dia 05 de outubro de 2021, fará rea-
lizar licitação na modalidade PrEGÃo ElETrÔNico, do tipo menor preço, pelo 
sitio www.comprasnet.gov.br, para aquisição de materiais de consumo para 
distribuição gratuita: pulseiras de identificação, brinquedos, pipocas doces, 
sucos, balas e pirulitos que serão entregues na ação anual Natal Social, da se-
cretaria Municipal de assistência Social, no município de Parauapebas, estado 
do Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se nas 
dependências da central de licitações e contratos.
o edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na cen-
tral de licitações e contratos da PrEfEiTUra MUNiciPal dE ParaUaPEBaS, 
localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira rio ii, 
cidade de Parauapebas/Pa, a partir da publicação deste aviso, no horário de 
expediente (das 8 às 14h), e ainda através dos sítios: www.comprasnet.gov.
br, www.governotransparente.com.br/transparencia/4507490, consultar no 
ícone licitações ou no Portal do TcM-Pa www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.

ParaUaPEBaS - Pa, 21 de Setembro de 2021.
Leo MaGNo Moraes cordeiro

Pregoeiro
Protocolo: 706947

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de ParaUaPeBas

aViso de reaBertUra
PreGÃo eLetrÔNico Nº 055/2021

Processo adMiNistratiVo Nº 8/2021-055PMP
a PreFeitUra MUNiciPaL de ParaUaPeBas, por intermédio da Secre-
taria Municipal de obras, mediante a Pregoeira devidamente designada, torna 
público que fica REABERTO o presente processo, com a sessão marcada para 
às 09:00 horas do dia 05 de outubro de 2021, onde será dado continuidade 
aos trabalhos referentes à licitação na modalidade PrEGÃo ElETrÔNico Nº 
055/2021-PMP, do tipo menor preço, pelo sitio www.comprasnet.gov.br, para 
rEGiSTro dE PrEÇoS Para coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada 
EM forNEciMENTo dE arEia GroSSa, arEia MÉdia, arEia fiNa Para 
lEVaNTE, BriTa N° 1, PÓ dE BriTa E PEdra dE MÃo, Para aTENdEr a SE-
crETaria MUNiciPal dE oBraS-SEMoB, No MUNicÍPio dE ParaUaPEBaS, 
ESTado do Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se nas dependências da central de licitações e contratos, localizada 
no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira rio ii, cidade de 
Parauapebas/Pa.

ParaUaPEBaS - Pa, 21 de Setembro de 2021.
MidiaNe aLVes rUFiNo LiMa

 Pregoeira
Protocolo: 707338

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de ParaUaPeBas

 aViso de ProrroGaÇÃo
 PreGÃo eLetrÔNico Nº 077/2021

Processo adMiNistratiVo Nº 8/2021-077PMP
a PreFeitUra MUNiciPaL de ParaUaPeBas, por intermédio do fundo 
Municipal de Educação, mediante o (a) Pregoeiro (a) devidamente designado 
(a), torna público que fica prorrogada a abertura da licitação na modalidade 
PrEGÃo ElETrÔNico, tipo menor preço, pelo sitio www.comprasnet.gov.br, 
para registro de Preço para contratação de empresa especializada em arranjo 
de pagamento em serviço de administração, gerenciamento, emissão e for-
necimento de cartão de pagamento, com software de gestão, que possibilite 
a aquisição de gêneros alimentícios em rede credenciada para atendimento 
das necessidades de alimentação escolar, a  fim de atender aos Alunos da 
Educação Básica da rede Pública Municipal de Ensino, durante o período de 
suspensão das aulas, em decorrência de medidas de enfrentamento à pan-
demia do coronavírus (coVid-19), no âmbito do Município de Parauapebas, 

Estado do Pará, para ás 11:00 horas do dia 05 de outubro de 2021, em razão 
de mudanças no respectivo edital.
o edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na cen-
tral de licitações e contratos da PrEfEiTUra MUNiciPal dE ParaUaPEBaS, 
localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira rio ii, 
cidade de Parauapebas/Pa, a partir da publicação deste aviso, no horário de 
expediente (das 8 às 14h), e ainda através dos sítios: www.comprasnet.gov.
br, www.governotransparente.com.br/transparencia/4507490, consultar no 
ícone licitações ou no Portal do TcM-Pa www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.

ParaUaPEBaS - Pa, 21 de Setembro de 2021.
Leo MaGNo Moraes cordeiro

Pregoeiro
Protocolo: 707518

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de ParaUaPeBas

eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
iNeXiGiBiLidade Nº 6/2021-02seMtUr

o Presidente da comissão de licitação do Município de ParaUaPeBas, 
através da(o) fUNdo MUNiciPal dE dESENVolViMENTo do TUriSMo, em 
cumprimento da ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) FUNDO MUNI-
ciPal dE dESENVolViMENTo do TUriSMo, faz publicar o extrato resumido 
do processo de iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo a seguir:
oBJETo contratação de empresa de consultoria especializada em elaboração 
de plano de estruturação, desenvolvimento e promoção do turismo de pesca 
esportiva no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
faVorEcido KElVEN STElla loPES
Valor r$ 283.830,00 (duzentos e oitenta e três mil, oitocentos e trinta reais).
fUNdaMENTaÇÃo lEGal 25, ii e §1º, c/c art.13, Vi, ambos da lei n° 
8.666/93, e suas posteriores alterações.
dEclaraÇÃo dE iNEXiGiBilidadE emitida pelo Presidente da comissão de 
Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) RODRIGO DE SOUZA MOTA, na qualidade 
de ordenador(a) de despesas.

 ParaUaPEBaS - Pa, 16 de Setembro de 2021.
 FaBiaNa de soUZa NasciMeNto

comissão de licitação
Presidente

Protocolo: 707545

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de ParaUaPeBas

aViso de LicitaÇÃo
coNcorrÊNcia PÚBLica Nº 3/2021-05ProsaP

tiPo: tÉcNica e PreÇo
a PreFeitUra MUNiciPaL de ParaUaPeBas/UNidadE EXEc. do ProJETo 
- UEP do ProGraMa MUN. dE SaNEaM. aMBiENTal, Macrod., rEcUP. dE 
iGaraPES E MarGENS do rio ParaUaPEBaS - ProSaP, mediante a comis-
são Especial de licitação - cEl, devidamente designada por meio do decreto 
nº 1.540/2021, torna público que às  10:00 horas, do dia 10 de novembro de 
2021, fará realizar licitação na modalidade coNcorrÊNcia PÚBlica, do tipo 
TÉcNica e PrEÇo, que será executado de forma indireta, sob o regime de 
empreitada a preço GloBal, para a coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGE-
NHaria Para a SUPErViSÃo daS oBraS dE Macro E MicrodrENaGEM, 
do SiSTEMa Viário, dE ESGoTaMENTo SaNiTário, dE aBaSTEciMENTo 
dE áGUa, dE UrBaNiZaÇÃo E dE ilUMiNaÇÃo PÚBlica da SEGUNda ETa-
Pa (ZoNaS 02 E 03) do ProJETo dE SaNEaMENTo aMBiENTal, Macro-
drENaGEM E rEcUPEraÇÃo do iGaraPÉ laJEado, No MUNicÍPio dE Pa-
raUaPEBaS, ESTado do Pará, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da central de licitações e contratos.
o procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e  suas alterações posteriores, assim como nas demais nor-
mas vigentes aplicáveis ao caso.
o edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na cen-
tral de licitações e contratos da PrEfEiTUra MUNiciPal dE ParaUaPEBaS, 
localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira rio ii, ci-
dade de Parauapebas/Pa, a partir da publicação deste aviso, no horário de ex-
pediente (das 8 às 14h), e ainda através do www.governotransparente.com.
br/transparencia/4507490, consultar no ícone licitações ou do Portal do TcM-
Pa https://www.tcm.pa.gov.br/portal-do-jurisdicionado/sistema/geo-obras.

Parauapebas - Pa, 21 de Setembro de 2021.
José de ribamar souza da silva

comissão Especial de licitação
decreto nº 1.540/2021

Presidente
Protocolo: 707523

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

PreFeitUra MUNiciPaL de PaU d’arco - Pa
editaL de coMUNicaÇÃo

a Prefeitura Municipal de Pau d’arco - Pa, cNPJ n° 34.671.016/0001-48 
torna público que irá realizar uma audiência Pública com o objetivo de debater 
o Plano Municipal de Saneamento Básico do município de Pau d’arco - Pa no 
dia 04 de outubro de 2021 às 14:00 horas, em plataforma online Google Meet 
com acesso no link https://meet.google.com/xyt-zxgr-mma, o evento será 
transmitido ao ViVo no auditório da Praça de Pau d’arco - Pa para acesso 
livre ao público. Você é nosso convidado. Participe! responsabilidade 
técnica VrP ambiental.

Protocolo: 707448


